
 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
Nominata, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n.267/2000, con D.P.R. del 7 dicembre 2023

 
Copia di verbale di deliberazione O.S.L.

 
REGISTRO GENERALE N. 4 DEL 19-02-2024

 
 

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI AMMISSIONE ALLA
MASSA PASSIVA.
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di Febbraio alle ore 11:30 e seguenti, in
Caccamo, presso la casa Comunale, si riunisce la Commissione Straordinaria di Liquidazione del
Comune di Caccamo, nelle persone dei signori:
 

COMPONENTI DELLA COMMISSIONE Presente/Assente

1 CATALANO GIUSEPPE PRESIDENTE Presente

2 FRAGALE FRANCESCO
MARIO

COMPONENTE Presente

3 BONANNO SALVATORE COMPONENTE Presente

  
Presenti n. 3
Assenti n. 0
 
Presiede il DOTT. GIUSEPPE CATALANO nella sua qualità di PRESIDENTE DELLA
COMMISSIONE.
 
Partecipa alla riunione il SEGRETARIO GENERALE del Comune di Caccamo DOTT. SALVATORE
SOMMA, che assume la funzione di segretario verbalizzante.
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita l’Organo Straordinario di Liquidazione
a deliberare sull’argomento in oggetto.



 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

 
PREMESSO

-         che in data 29.08.2023 il Comune di Caccamo, con deliberazione del Consiglio
comunale n. 47, immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario
dell’Ente, ai sensi dell’art. 244 e seguenti del TUEL;
-          che in data 07.12.2023, con Decreto del Presidente della Repubblica è stato nominato
l’Organo straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e
dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione
dei debiti dell’Ente;
-         che in data 18.12.2023 il citato Decreto è stato formalmente notificato ai componenti
dell’Organo straordinario di liquidazione;
-          che in data 19.12.2023 il predetto Decreto è stato assunto al protocollo di questo
Comune al n. 29714;
-         che in data 19.12.2023, questo O.S.L. si è regolarmente insediato, ai sensi dell’art.
252, comma 2, del decreto legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ha disposto l’avvio della
procedura per la rilevazione della massa passiva, con affissione di apposito avviso all’albo
pretorio del Comune e l’invito ai creditori a presentare, entro 60 giorni, l’istanza di
ammissione alla massa passiva;

 
RITENUTO OPPORTUNO prorogare il termine di presentazione dell’istanza di ammissione
alla massa passiva di ulteriori trenta giorni, ai sensi dell'art. 254 comma 2° del D.lgs. 267/2000,
al fine di favorire la più ampia partecipazione, da parte dei soggetti legittimati, alla procedura di
rilevazione della massa passiva;

DELIBERA
1.       Di prorogare di trenta giorni, e quindi fino al 20.03.2024, il termine per la
presentazione delle istanze di ammissione alla massa passiva, con le modalità già stabilite
nella precedente delibera O.S.L.  n. 1 del 19.12.2023.
2.       Di approvare l'allegato Avviso di proroga del termine, che fa parte integrante della
presente delibera, ordinandone la divulgazione con le stesse modalità disposte nella
delibera O.S.L.  n. 1 del 19.12.2023.
3.       Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 4,
comma 6, del D.P.R. n.378/1993, e disporre che la stessa sia pubblicata a cura dei
componenti dell’ufficio pubblicazioni del Comune, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 267/2000,
come introdotto nell’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali della Regione Siciliana
dall’art. 11, comma 1 della l.r. 44/1991 e s.m.i., all’albo pretorio telematico del Comune di
Caccamo, nonché sulla sezione “Amministrazione trasparente” e nell’apposita sezione
dell’home page  del sito istituzionale dell’Ente, favorendone la massima divulgazione
anche mediante appositi comunicati stampa.
4.        La trasmissione della presente deliberazione, a cura del Segretario Comunale:

-       Al Ministero dell’interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali- Direzione
centrale della Finanza Locale;
-        Al Prefetto di Palermo;
-        Alla Corte dei conti - Sezione regionale di controllo per la Sicilia;
-        Alla Corte dei conti – Procura regionale per la Sicilia;
-        Al Presidente del Tribunale di Palermo;
-        Al Presidente del Tribunale di Termini Imerese;
-        Al Giudice delle esecuzioni mobiliari e/o immobiliari di Palermo;
-        Al Giudice delle esecuzioni mobiliari e/o immobiliari di Termini Imerese;
-        Al Consiglio dell'ordine degli avvocati di Termini Imerese;
-        Al Consiglio dell'ordine degli avvocati di Palermo;
-       Al Presidente del Tribunale Amministrativo Regionale – Sez. Sicilia- sede di
Palermo;
-        Al Sindaco del Comune di Caccamo;



-        Al Presidente del Consiglio Comunale di Caccamo;
-        All’Organo di Revisione dei conti del Comune di Caccamo;
-        All’Istituto tesoriere del Comune di Caccamo;
-        All’Agenzia delle Entrate e riscossione - Direzione Provinciale di Palermo;
-       Ai Responsabili esterni delle entrate e ai concessionari della riscossione che si sono
succeduti nel tempo.

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

 
 
 

IL PRESIDENTE
 
 

F.to DOTT. CATALANO GIUSEPPE

I COMPONENTI
 

F.to DOTT. FRAGALE FRANCESCO MARIO

 
 
 

F.to DOTT. BONANNO SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE
 

F.to DOTT. SALVATORE SOMMA

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio On Line Istituzionale, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. 5 aprile 2011,
n.5, il 20-02-2024 e defissa il 06-03-2024.
 
 

IL MESSO COMUNALE
 GERACI VINCENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
 SOMMA SALVATORE

 



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

[X] il 19-02-2024 PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (Art. 12, comma 2,
L.R. 44/91).

[] il 19-02-2024 DECORSI 10 GIORNI DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE (Art. 12, comma 1 L.R.
44/91);
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. SALVATORE SOMMA



Allegato alla delibera O.S.L. n. 4/2024 

 
COMUNE DI CACCAMO 

Città Metropolitana di Palermo 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
Nominata, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n.267/2000, con D.P.R. del 7 dicembre 2023  

 
Avviso di proroga dei termini per la presentazione delle istanze di ammissione alla massa passiva. 

 
 
PREMESSO 
- che in data 29.08.2023 il Comune di Caccamo, con deliberazione del Consiglio comunale n. 47, ha dichiarato 

lo stato di dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 244 e seguenti del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000; 
- che in data 07.12.2023, con Decreto del Presidente della Repubblica è stato nominato l’Organo straordinario 

di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di 

tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 
- che in data 19.12.2023 questo O.S.L. si è regolarmente insediato, ai sensi dell’art. 252, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ha disposto l’avvio della procedura per la rilevazione della massa passiva, 

con affissione di apposito avviso all’albo pretorio del Comune e l’invito ai creditori a presentare, entro 60 

giorni, l’istanza di ammissione alla massa passiva; 

CONSIDERATO  
- che, in conformità alla previsione normativa di cui all’art. 254, comma 2 del citato D .Lgs n. 267/2000, il 

suddetto termine può essere prorogato per una sola volta, per un periodo di trenta giorni; 
- che si ritiene opportuno favorire la più ampia partecipazione dei soggetti legittimati alla procedura di 

rilevazione della massa passiva, mediante la presentazione dell'apposita istanza; 

COMUNICA 
la proroga di trenta giorni, e quindi fino al 20 marzo 2024, del termine per la presentazione delle istanze di 
ammissione alla massa passiva. 

INVITA 
 

chiunque ritenga di averne diritto a presentare, mediante consegna del plico direttamente al protocollo del 
Comune di Caccamo, ovvero mediante raccomandata al seguente indirizzo “Commissione Straordinaria di 

Liquidazione del Comune di Caccamo- Corso Umberto I n.78 – 90012 Caccamo”, ovvero a mezzo PEC al 
seguente indirizzo “osl@pec.comune.caccamo.pa.it”, entro il termine perentorio del 20 marzo 2024, 
un’istanza di ammissione alla massa passiva in carta libera contenente:  
▪ le proprie generalità o la ragione sociale; 
▪ indirizzo/sede ed eventuale indirizzo di posta elettronica certificata (PEC); 
▪ ragione e importo del credito vantato al 31.12.2021 nei confronti del Comune di Caccamo; 
▪ indicazione temporale in cui è maturato il credito; 
▪ idonea documentazione atta a dimostrare la sussistenza del debito dell’ente; 
▪ eventuali cause di prelazione e atti interruttivi della prescrizione.   

Si allega al tal fine modello che potrà essere utilizzato per la presentazione dell’istanza. 
 
Caccamo, 19 febbraio 2024 

IL PRESIDENTE 

Dott. Giuseppe Catalano 
 

mailto:osl@pec.comune.caccamo.pa.it


Fac-simile Istanza ammissione alla massa passiva 

 
ALLA COMMISSIONE    
STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
DEL COMUNE DI CACCAMO   
Corso Umberto I n.78 – Caccamo   

osl@pec.comune.caccamo.pa.it   

 
 

Oggetto: Istanza di ammissione alla massa passiva 

 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________ residente in __________________________ 

via/piazza__________________________________________, C.F./P.IVA________________________ 
nella 

qualità di 

titolare/legale rappresentante della ditta/società__________________________________________________ 

con sede in _______________________ via/piazza ______________________________________________ 

Cod. Fisc.____________________________________ P.IVA ______________________________________ 

E-mail___________________________________ P.E.C. __________________________________________ 

Telefono fisso ___________________________ telefono mobile____________________________________ 

CHIEDE 

L’ammissione alla massa passiva del proprio credito vantato nei confronti del Comune di Caccamo 

per_____________________________________________________________________________________ 

dell’importo totale di € ______________--______ divenuto esigibile il ______________________________ 

giusta/e fattura/e o altro documento attestante la sussistenza del credito: 

 

-    Fatt. n._____ del__________ importo € ______________ 

emessa per___________________ 

 

-    Fatt. n._____ del__________ importo € ______________ 

emessa per___________________ 

 

-    Fatt. n._____ del__________ importo € ______________ 

emessa per___________________ 

 

 

mailto:osl@pec.comune.caccamo.pa.it


Fac-simile Istanza ammissione alla massa passiva 

 
Credito assistito da privilegio ai sensi dell’art. 2745 e seguenti del Codice Civile 

 SI 

 NO 

Allega alla presente la seguente documentazione in copia conforme all’originale: 

- Fattura. 

- Buono d’ordine. 

- Bolla di consegna. 

- Atti interruttivi della prescrizione. 

- Titoli esecutivi. 

- Altra documentazione …. 

 

TUTELA DATI PERSONALI    Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre, di essere informato/a, ai sensi dell’art. 13 
del decreto legislativo 30 giungo 2003, n. 196 e del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR), come recepito dal 
decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 in materia dei dati personali, che i dati raccolti saranno trattati anche 
con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 
viene resa. In relazione ai predetti trattamenti, in qualsiasi momento, si potranno esercitare i diritti di cui agli 
artt. 15 e ss. del Regolamento UE 2016/679. 

 
Si allega infine copia del proprio documento di riconoscimento 

 

FIRMA     

____________________________________  


